
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                                                                   J U D E Ġ U L  S ă L A J 
                                                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                                                      CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

             

                                                                                           HOTăRÂREA NR. 43 
                                                                       din 30.03.2018                                                                                  
 privind aprobarea structurii organizatorice ʔi a statului de funcġii al Spitalului OrĄʔenesc „Prof. 

Dr. Ioan Puʔcaʔ” ʓimleu Silvaniei 
 

                                                                      
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  
30 martie 2018; 
 Având în vedere Adresa nr. 748/20.03.2018 a Spitalului Orăʓenesc „Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” 
ʒimleu Silvaniei, Avizele Ministerului Sănătății nr. XI/A/CSA/3183/3290/25.03.2011, 
XI/A/19559/EN/4518/30.04.2013 ʓi XI/A/11925/NB/783/21.03.2014, Expunerea de motive  nr. 
4554/2018 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de specialitate nr. 4555/2018 al 
Viceprimarului oraʓului ʒimleu Silvaniei, Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi 
socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură, Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, 
învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport şi Avizul 
Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 171 - 172 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, cu modificările ʓi completările ulterioare, art. 18 din OUG nr. 162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile 
administraţiei publice locale, cu modificările ʓi completările ulterioare, art. 15 lit. a ʓi b din HG nr. 
56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 
către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările ʓi completările ulterioare, OUG nr. 
48/2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii în vederea 
descentralizării, art. 171 - 172 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 
cu modificările ʓi completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările ʓi completările ulterioare, Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, HCL nr. 19/2018  privind aprobarea 
bugetului local şi a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii pe anul 2018, HCL nr. 28/2018 şi ale art. 36 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. b  din Legea nr. 215/2001; 
 În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                    HOTăRăŞTE:  
 
 Art. 1. Începând cu luna martie 2018, se aprobă structura organizatorică a Spitalului Orăʓenesc 
”Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” ʒimleu Silvaniei prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă transformarea postului aferent funcției de Referent IA, studii medii, gradația 5 
în funcția de Economist IA, studii superioare de lungă durată, gradația 5, din cadrul Compartimentului 
RUNOS, prevăzut la poziția nr. 217 din statul de funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
28/2018. 



 
 Art. 3. Începând cu luna martie 2018, se aprobă statul de funcții al Spitalului Orăʓenesc „Prof. 
Dr. Ioan Puʓcaʓ” ʒimleu Silvaniei, conform anexei nr. 2  la prezenta hotărâre. 
 Art. 4. Anexele nr. 1 ʓi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 5. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă art. 2 din Hotărârea Consiliului 
Local nr. 37/31.03.2011.  
 Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei şi Spitalul Orăʓenesc „Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” ʒimleu Silvaniei. 
 Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul  Judeţului Sălaj; 
  - Spitalul Orăʓenesc „Prof. Dr. Ioan Puʓcaʓ” ʒimleu Silvaniei;                      
  - dosar hotărâri. 
      
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINĠă,                                                      CONTRASEMNEAZă, 
                         OPREA MIHAI                                                                 SECRETAR DELEGAT,  
                                                    ALINA-MARIANA PETHO 
 
      
         
                                                                               
 
      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


